Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

17.06.2021                                                                                                                  № 8

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

	Председатель –
Заместитель председателя -
Секретарь –

	Цыба С.Я.
Пашко А.А.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

Отсутствовали

	Березова А.Н.
Букатова И.А.
Войцеховская Л.В.

Киричёк Э.В.
Мирзоева К.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об  установлении патронажа над совершеннолетним дееспособным гражданином, инвалидом 1 группы.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. О заключении договора об организации приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
3. О прекращении опеки над недееспособными гражданами, в связи с их смертью.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4. О выдаче разрешения на совершение сделки по распоряжению денежными средствами, принадлежащими недееспособному гражданину.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении патронажа над совершеннолетним дееспособным гражданином, инвалидом 1 группы.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска нетрудоспособного гражданина, по вопросу назначения ему помощника для осуществления патронажа. Одновременно в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска обратилась гражданка по вопросу назначения её помощником для осуществления патронажа над нетрудоспособным гражданином. Кандидат в помощники характеризуется с положительной стороны. Основания для отказа нетрудоспособному гражданину в установлении над ним патронажа и назначения ему помощника отсутствуют.

Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Установить патронаж над совершеннолетним дееспособным гражданином.
2. Назначить гражданку помощником для осуществления патронажа над нетрудоспособным гражданином.
3. Довести до сведения помощника, что в соответствии со статьей 41 Гражданского кодекса Российской Федерации управление имуществом подопечного может осуществляться помощником как на основании договора с подопечным о доверительном управлении имуществом, так и на основании договора поручения. Совершение иных сделок, направленных на содержание и удовлетворение бытовых потребностей подопечного, осуществляется его помощником с согласия подопечного.

2. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о заключении договора об организации приёмной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда                         и социального развития Администрации города Волгодонска гражданка, назначенная помощником на основании постановления Администрации города Волгодонска с заявлением о желании организовать приёмную семью с нетрудоспособным гражданином. Одновременно в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска обратился нетрудоспособный гражданин, с заявлением о согласии организовать приёмную семью и проживать совместно с помощником в квартире по адресу его постоянного места жительства.

Голосование: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Заключить договор об организации приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов между Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска, (далее – Департамент), в лице директора Андрея Анатольевича Пашко, действующего на основании Положения о Департаменте, с одной стороны, гражданкой, именуемой в дальнейшем – помощник, с другой стороны и гражданином, именуемым в дальнейшем – подопечный, с третьей стороны.

3. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о прекращении опеки над недееспособными гражданами, в связи с их смертью.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска опекунов, по вопросу прекращения опеки в связи со смертью подопечных.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Прекратить опеку над недееспособными гражданами, в связи с их смертью.
2. Отменить постановления Администрации города Волгодонска.

4. О выдаче разрешения на совершение сделки по распоряжению денежными средствами, принадлежащими недееспособной гражданину.

Проинформировала Совет об обращении в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска гражданина, действующего в качестве опекуна на основании постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособной матери, по вопросу выдачи разрешения на распоряжение денежными средствами, (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), хранящимися на счёте недееспособного гражданина в Волгодонском отделении публичного акционерного общества «Сбербанк России», с последующим закрытием счёта. Денежные средства будут расходованы на нужды и потребности подопечной.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. В целях содержания недееспособного гражданина и удовлетворения его нужд и потребностей разрешить опекуну распорядиться денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), хранящимися на счёте недееспособной матери в Волгодонском отделении публичного акционерного общества «Сбербанк России», с последующим закрытием счёта.
2. Обязать опекуна представить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска документы, подтверждающие снятие денежных средств и закрытие вышеуказанного счёта, а так же документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств (чеки, квитанции, иные платежные документы, подтверждающие оплату приобретенных товаров, выполненных работ или оказанных услуг).

Председатель                                                                   	        С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                    	         О.С. Горина